Quatro anos mais tarde 26.494 22.360 23.103 24.278 13.992 7.573
 Cinco anos mais tarde 22.217 23.048 24.211 13.992 7.226
 Seis anos mais tarde 22.958 24.157 13.916 7.226
 Sete anos mais tarde 24.150 13.854 7.177
 Oito anos mais tarde 13.759 7.106
 Nove anos mais tarde 6.998

Valores retidos 7.851 8.163 7.015 6.306 21.842 17.577 16.930 17.220 13.579 8.744
 Um ano mais tarde 7.441 7.015 6.306 21.836 17.577 16.929 17.119 13.528 8.693
 Dois anos mais tarde 7.014 6.305 21.585 17.570 16.929 16.574 13.274 8.611
 Três anos mais tarde 6.303 21.543 17.535 16.923 16.331 12.923 8.247
 Quatro anos mais tarde 21.134 17.468 16.900 16.331 12.787 7.542
 Cinco anos mais tarde 17.325 16.845 16.264 12.787 7.195
 Seis anos mais tarde 16.755 16.210 12.711 7.195
 Sete anos mais tarde 16.203 12.648 7.146
 Oito anos mais tarde 12.553 7.075
 Nove anos mais tarde 6.966

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2014 Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

27  PRÊMIOS DE SEGUROS AUFERIDOS

Os prêmios auferidos compreendem os prêmios de seguros emitidos, líquidos de can-
celamentos, restituições e cessões de prêmios a congêneres. Os valores dos principais
grupos de ramos de seguro estão assim compostos:

  2014  2013
 Prêmio  Prêmio
Ramo emitido Percentual emitido Percentual
Acidentes pessoais coletivo 2.089 - 4.659 1%
Aeronáuticos 17.966 4% 11.606 3%
Compreensivo empresarial 3.761 1% 1.548 -
DPVAT (todas as categorias) 41.712 9% 35.831 11%
Garantia estendida 38.579 8% 33.335 10%
Lucros cessantes 22.891 5% 12.416 4%
Responsabilidade cível
 profi ssional 16.513 4% 9.396 3%
Responsabilidade cível geral 44.518 10% 35.280 11%
Responsabilidade cível
 de administradores e
 diretores (D&O) 39.519 9% 33.697 10%
Responsabilidade cível
 riscos ambientais 14.682 3% 5.342 2%
Riscos de engenharia 11.982 3% 11.028 3%
Riscos diversos 12.300 3% 5.168 2%
Riscos fi nanceiros - crédito
 interno 26.032 6% 17.696 5%
Riscos nomeados e opera-
 cionais 55.092 12% 62.757 19%
Seguros compreensivos de
 operações portuárias 5.711 1% 2.492 1%
Transporte internacional 11.276 2% 6.194 2%
Transporte nacional 30.653 7% 17.612 5%
Turístico 20.456 4% 13.456 4%
Garantia segurado - setor
 público 13.729 3% (422) -
Demais ramos 29.673 6% 13.606 4%
Total 459.134 100% 332.697 100%

27.1. Prêmios ganhos principais ramos de atuação
   2014
   Percentual
   Índice de
 Prêmio Índice de comissio-
Ramo ganho sinistralidade namento
Acidentes pessoais coletivo 2.501 (46%) 24%
Vida em grupo 5.118 35% 17%
Compreensivo empresarial 2.784 104% 17%
DPVAT (Todas as categorias) 41.351 87% 1%
Garantia estendida 30.252 9% 61%
Lucros cessantes 14.825 (17%) 7%
Responsabilidade cível profi ssional 12.842 43% 14%
Responsabilidade cível geral 38.656 78% 12%
Responsabilidade cível de administradores
 e diretores (D&O) 36.331 15% 17%
Responsabilidade cível riscos ambientais 9.953 37% 16%
Riscos de engenharia 6.678 595% 14%
Riscos diversos 8.711 (4%) 16%
Riscos fi nanceiros - crédito interno 21.306 91% 11%
Riscos nomeados e operacionais 51.059 67% 9%
Seguros compreensivos de operações
 portuárias 3.542 (90%) 19%
Transporte internacional 8.524 65% 18%
Transporte nacional 24.206 143% 14%
Turístico 18.257 60% 3%
Garantia de concessões públicas 6.394 9% 18%
Demais ramos 36.629 21% 10%
 379.919 62% 15%

   2013
   Percentual
   Índice de
 Prêmio Índice de comissio-
Ramo ganho sinistralidade namento
Acidentes pessoais coletivo 4.037 23% 37%
Vida em grupo 2.331 4% 19%
Compreensivo empresarial 1.530 400% 15%
DPVAT (todas as categorias) 35.922 87% 1%
Garantia estendida 12.140 23% 61%
Lucros cessantes 9.402 120% 7%
Responsabilidade cível profi ssional 7.019 46% 14%
Responsabilidade cível geral 30.330 43% 11%
Responsabilidade cível de administradores
 e diretores (D&O) 29.439 33% 15%
Responsabilidade cível riscos ambientais 4.335 30% 17%
Riscos de engenharia 5.290 108% 15%
Riscos diversos 6.769 126% 18%
Riscos fi nanceiros - crédito interno 19.247 57% 11%
Riscos nomeados e operacionais 53.956 (42%) 4%
Seguros compreensivos de operações
 portuárias 1.396 262% 15%
Transporte internacional 8.903 52% 17%
Transporte nacional 16.551 84% 16%
Turístico 15.507 41% 4%
Garantia de concessões públicas 6.389 - 18%
Demais ramos 29.657 12% 10%
 300.150 38% 12%

28  VARIAÇÕES DAS PROVISÕES TÉCNICAS

As despesas com provisões técnicas apresentaram a seguinte variação:

 2014 2013
Provisão de prêmios não ganhos (75.425) (36.138)
Outras provisões (3.791) 3.591
Total das variações das provisões técnicas (79.216) (32.547)

29  SINISTROS OCORRIDOS

Os sinistros retidos compreendem as indenizações avisadas e a tabela a seguir apre-
senta os sinistros retidos brutos e líquidos de recuperação de resseguro. Os valores dos
principais grupos de ramos de seguro estão assim compostos:
 2014 2013
Indenizações avisadas - administrativos 183.909 (64.449)
Indenizações avisadas - judiciais 2.605 932
Indenizações avisadas de consórcios e fundos 29.870 (22.886)
Despesas com sinistros - administrativos 9.896 (2.928)
Despesas com sinistros - judiciais 771 (310)
Retrocessões - indenização (215) (753)
Retrocessões - despesa 5 (18)
Recuperação de sinistros - cosseguro (18.997) 7.461
Salvados (918) 1.012
Ressarcimentos (1.165) 2.714
Variação de sinistros IBNR 35.770 35.505
Variação de sinistros IBNER (16.564) (65.135)
Despesas com sinistros de consórcios e fundos 8.871 (5.941)
Sinistros ocorridos (233.838) (114.796)

30  CUSTO DE AQUISIÇÃO

A abertura da despesa custo de aquisição de contratos de seguro:

Ramo 2014 2013
Acidentes pessoais coletivo 606 1.502
Vida em grupo 865 435
Compreensivo empresarial 476 236
DPVAT (todas as categorias) 592 515
Garantia estendida 18.369 7.415
Lucros cessantes 997 615
Responsabilidade cível Profi ssional 1.823 966
Responsabilidade cível geral 4.702 3.320
Responsabilidade cível de administradores e
 diretores (D&O) 6.008 4.514
Responsabilidade cível riscos ambientais 1.586 728
Riscos de engenharia 911 810
Riscos diversos 1.359 1.204
Riscos fi nanceiros - crédito interno 2.277 2.133
Riscos nomeados e operacionais 4.774 2.217
Seguros compreensivos de operações portuárias 668 209
Transporte internacional 1.572 1.485
Transporte nacional 3.376 2.663
Turístico 584 681
Garantia de concessões públicas 1.151 1.150
Demais ramos 3.763 2.879
 56.459 35.677   |

31  OUTRAS DESPESAS E RECEITAS OPERACIONAIS
 2014 2013
Outras receitas com operações de seguros 3 (15)
Outras receitas Consórcio DPVAT 200 339
Despesas com cobrança (3.933) (3.573)
Outras despesas com encargos sociais 35 39
Provisão para riscos de créditos duvidosos (6.901) (4.447)
Outras despesas com operações de seguros (3.242) (2.803)
Despesas diversas (863) (738)
Total outras receitas e despesas operacionais (14.701) (11.198)

24.3. Prazo e valor médio de pagamentos de sinistros judiciais (não auditado)

(a) Valores brutos de resseguro

 Prazo médio - Valor médio de Valor total de
 pagamento (meses) pagamento pagamento
Junho/09 a Junho/10 94 67 1.665
Junho/09 a Dezembro/10 91 78 3.050
Junho/09 a Junho/11 95 70 3.420
Junho/09 a Dezembro/11 105 64 3.900
Junho/09 a Junho/12 110 84 6.079
Junho/09 a Dezembro/12 121 104 9.439
Junho/09 a Junho/13 117 86 8.909
Junho/09 a Dezembro/13 116 77 8.972
Junho/09 a Junho/14 116 129 14.997
Junho/09 a Dezembro/14 106 143 15.166

(b) Valores líquidos de resseguro

 Prazo médio - Valor médio de Valor total de
 pagamento (meses) pagamento pagamento
Junho/09 a Junho/10 94 67 1.665
Junho/09 a Dezembro/10 86 99 1.385
Junho/09 a Junho/11 96 73 1.775
Junho/09 a Dezembro/11 105 63 3.822
Junho/09 a Junho/12 110 82 5.911
Junho/09 a Dezembro/12 121 87 7.946
Junho/09 a Junho/13 117 72 7.417
Junho/09 a Dezembro/13 116 64 7.479
Junho/09 a Junho/14 116 117 13.509